MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br

EDITAL 021/202

A Coordenação do Programa de Pós
em Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso
das suas atribuições legais e regimentais,
Aprovados/as na 1ª Etapa
processo seletivo para o ingresso
após o prazo de recursos:





 CAROLIN FATIMA DUFFEK MARIANO PSCHEIDT













 KAREN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

/2025 – APROVADOS 1ª ETAPA - DEFINITIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e
em Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso
das suas atribuições legais e regimentais, torna público os

1ª Etapa – Análise e Avaliação do Projeto de Pesquisa
processo seletivo para o ingresso no Curso de Doutorado em março de 202
após o prazo de recursos:

 ABDORAL GOMES DA SILVA JUNIOR
 ALESSANDRA NAKONETCHNEI
 ALINE MAINARDES DE OLIVEIRA

 ANA CLAUDIA PEREIRA VASCONCELOS
 ANA PAULA HENN WAENGA

 ANI TAIS WITT
 BEATRIZ FERNANDA DA SILVA

CAROLIN FATIMA DUFFEK MARIANO PSCHEIDT
 CLARA ELENA SOUZA TABOSA

 CRISTIANE MERI PEREIRA BUENO
 DAVI LIMA IACOMINI

 DOUGLAS GUERHART DOS SANTOS
 EMILIA RAQUEL FERRAZ MARTINS

 ERINALDO FERREIRA DO NASCIMENTO
 EVANDRO LUIZ BRANDÃO
 FAHENS JEAN BAPTISTE

 FLÁVIA ROBERTA AMEND GABARDO
 FRANCINI VILA DOS SANTOS
 GABRIELLY FREITAS FONSECA
 GILBERTO PEREIRA RODRIGUES

 GIOVANNA MATTIOLI
 GLAUBER DA SILVA MILANO

 GUSTAVO VINÍCIUS PEREIRA MOREIRA
 HENOC DE JESUS DA SILVA GOMES
 ISABELA DOS SANTOS  CARVALHO

 JOANA LETICIA ALVES
 JOÃO GABRIEL FIORENTIN

 JOÃO SOUSA AMIM
 JOCIMARA ANDRADE DE LARA

 JORGE ANTONIO  DA SILVA NOVAES
 JULIANA ALVES BRUNGARI RAFFAELLI

 JULIANA DA SILVA SILVÉRIO
 JULIANA MARTENDAL SALLA
 JULIANE WASHOV PEREIRA

KAREN CRISTINE UASKA DOS SANTOS COUCEIRO
 KAROLINE BONARDO FARIAS

 KÁTIA REGINA MARTINS PEREIRA
 KELI CASAGRANDE
 LAURA DARIF TURRA

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

DEFINITIVO

Graduação em Educação em Ciências e
em Matemática (PPGECM) da Universidade Federal do Paraná (UFPR), no uso

o os candidatos/as
Avaliação do Projeto de Pesquisa do

em março de 2026,

CAROLIN FATIMA DUFFEK MARIANO PSCHEIDT

CRISTINE UASKA DOS SANTOS COUCEIRO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS

Centro Politécnico – s/n – Edifício da Administração
ppgecm@ufpr.br









 VITOR LUIZ CAMPESE GONCALVES DE ALMEIDA
 VIVIANE APARECIDA ASSUNÇÃO S

Protocolo
56.4905.20250829

Publique-se.

Coordenador do Programa de Pós
em Educação em Ciências e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
SETOR DE CIÊNCIAS EXATAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

da Administração – 4º. Andar – CEP 81.531-990 – CP 19.081 – Jardim das Américas
ppgecm@ufpr.br                    http://www.exatas.ufpr.br/portal/ppgecm/

 LEICE MILLA RIBEIRO DE NOVAIS
 LETICIA THAIS KEIL

 MARCELO MARTINS DA ROSA
 MARCIA APARECIDA LINARTEVIS DA CRUZ

 MARIA ELISE SONNENHOHL
 MARIA HELENA SACHACHEVISKI

 MARÍLIA GABRIELA DE SENA FARIAS
 MARTIN MOREIRA ALVES
 NICOLE LOUISE CORDEIRO

 ORLANDO EDUARDO DA SILVA FERRI
 PRESLEY ARAUJO FRANCO
 RAFAELA SPADA POLETI

 REGINA KOCK DE SOUSA ROCHA
 RENATA PASSOS RODRIGUES

 ROSANGELA ALVES FERNEDA
 ROZINALVA BRITO GOMES DOS SANTOS
 SAMUEL FERNANDES PIMENTA
 SILVANA FERREIRA LIMA
 TATIANE DA SILVA LIMA
 THAYNÁ REIS CALDEIRA

 THAYS GRUBER
 THIAGO COSIN

 VALDEIR MIATELLO
 VINICIUS FERNANDO DE LIMA

VITOR LUIZ CAMPESE GONCALVES DE ALMEIDA
VIVIANE APARECIDA ASSUNÇÃO SIQUINELE
 WEBSTER JIMMY JEAN-PIERRE

 WEYDA SUYANE CAMPOS RIBEIRO

Recursos
Protocolo Justificativa

56.4905.20250829 Recurso Deferido

Curitiba, 13 de Outubro de 2025.

Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências e em Matemática

Prof. Dr. Everton Bedin

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E EM MATEMÁTICA

Jardim das Américas – Curitiba – PR

VITOR LUIZ CAMPESE GONCALVES DE ALMEIDA